转发住房和城乡建设部《关于进一步加强房屋建筑和市政工程项目招标投标监督管理工作的指导意见》的通知

	闽建筑[2012]14号

	各设区市建设局（建委），平潭综合实验区交通与建设局:
　　现将住房和城乡建设部《关于进一步加强房屋建筑和市政工程项目招标投标监督管理工作的指导意见》（以下简称“指导意见”）转发给你们，并提出以下意见，请一并贯彻执行：
　　一、学习贯彻《招标投标法实施条例》
　　各级住房城乡建设主管部门要组织招投标监督管理人员、评标专家、招标代理机构、建筑业企业有关人员学习领会《招标投标法实施条例》（以下简称《实施条例》），做好与《福建省招标投标条例》衔接工作。要按照《国务院办公厅转发发展改革委法制办监察部关于做好招标投标法实施条例贯彻实施工作意见的通知》（国办发[2012]21号）的要求，做好与招投标有关规定的清理工作，对不符合《实施条例》规定的，要及时进行修订或废止，完善配套法规和相关制度，确保《实施条例》顺利实施。省厅将于今年会同省发改委等部门组织开展招标投标规范性文件评估、清理工作。
　　二、加强有形建筑市场指导
　　推进招投标信息化工作，督促不具备电子化招标投标条件的有形建筑市场加快硬件设施改造，为实现电子化招标投标和网上远程评标创造条件。各地要按照省政府办公厅《转发省住房和城乡建设厅 省发展改革委 省财政厅 省监察厅关于在房建和市政工程招标中推行网上远程评标工作方案的通知》(闽政办[2009]188号)要求，加快推进全省网上远程评标工作，实现全省评标专家资源共享。为避免各地重复开发造成资源浪费，对于尚未建立网上远程评标系统的地区，原则上采用省厅统一开发的网上远程评标系统。各有形建筑市场要制定招标人依法更换评标委员会成员的工作程序和电子化招标投标过程中发生停电、断网等突发事件的应急预案。对不能满足隔日继续评标的有形建筑市场，要制定因评标委员会成员要求延长评标时间造成需隔日继续评标的处置预案。
　　三、规范招投标行为
　　招标人、招标代理机构要根据《实施条例》的新规定，完善招标文件相关条款。一是要求投标人提供财务状况、信用状况及项目负责人、主要技术负责人简历的，应在招标文件中明确具体要求，便于《实施条例》第四十二条第二款的执行。二是应在招标文件中明确投标保证金的银行存款利率类型，并明确利息部分应出具发票的类型；招标人如有终止招标的，应在终止招标公告发布之日起5日内退还所收取的资格预审文件、招标文件的费用，以及投标保证金及银行同期存款利息。三是对投标人数量较多可能造成截标前不能及时接收投标文件的工程，招标人应制定相应的应急预案，提早接收投标文件的时间，加派人员接收投标文件，并以招标文件补充通知的形式通知购买招标文件的潜在投标人。四是完善开标程序，开标前招标人应当众集中检查和宣布投标文件密封的完好情况，并经所有投标人签字确认后方可开标。对投标文件是否按招标文件的要求密封可能产生的争议，要在招标文件中规定采用拍照、如实记载、双方签字确认等处置办法。五是招标人发布终止招标公告、中标候选人和中标结果公示的，应当在发布资格预审公告或招标公告的同一媒介上发布，并在招标文件中明确。六是采用综合评估法进行评标的，中标候选人公示内容中的评标委员会对各投标人投标文件的评分应为包括技术文件、投标报价和其他因素（如有）的总得分。
　　四、严格执行评标委员会的组建规定
　　按照《福建省招标投标条例》、《福建省综合性评标专家库管理办法（试行）》（闽政办〔2007〕221号）的规定，依法必须招标的政府投资项目的评标专家应从国务院有关部门或省综合性评标专家库内抽取，禁止将国务院有关部门或省综合性评标专家库以外的评标专家库提供给依法必须招标的政府投资项目使用。
　　五、加强招投标监管
　　推进工程建设项目招标代理机构合同备案制度，从2012年7月1日起，招标代理机构在实施招标代理合同约定的第一项代理业务的招标文件备案时，应同时提交招标代理书面委托合同复印件及原件电子扫描件各一份；招投标监管部门或委托机构应在招标代理机构备案招投标情况书面报告后，将合同扫描件与项目招投标信息上传至《福建省建设工程招投标项目信息管理系统》。要将是否依法在指定的媒介上发布招标公告、是否按规定提供投标保证金专用账户、是否合理设置投标人类似工程业绩、是否依法公示中标候选人和中标结果等事项，列入招投标备案审查内容。
　　六、规范异议、投诉和处理行为
　　潜在投标人或投标人及其利害关系人对依法必须进行招标的项目的资格预审文件、招标文件或评标结果有异议的，应当以书面的形式向招标人提出，异议的内容应当符合《工程建设项目招标投标活动投诉处理办法》（国家发改委等七部委令第11号）第七条的规定。招标人收到异议后，应当在2个工作日内按照《工程建设项目招标投标活动投诉处理办法》第十二条的规定作出是否受理的决定，逾期未作出不予受理决定的即视为受理。招标人针对资格预审文件、招标文件或评标结果异议处理结果，应当以书面的形式答复异议人；招标人对评标结果异议处理结果的答复涉及需重新招标或评标无效的，在作出答复前应先报该项目的招投标监管部门审查认可；招标人针对投标人在开标现场提出的异议制作的答复记录，应当当场复印一份给异议人。投标人及其利害关系人就《实施条例》第二十二条、第四十四条、第五十四规定事项向招投标监管部门提出的投诉，应当提供招标人的异议答复复印件。未提供招标人异议答复复印件，或已向招标人提出异议但招标人尚未答复前，或没有明确请求或必要证明材料的投诉，招投标监管部门可不予受理；对部分有必要证明材料的投诉，招投标监管部门可对有必要证明材料的部分予以受理，对没有必要证明材料的部分不予受理，并在投诉不予受理通知书中明确不予受理的内容及理由。
　　七、加强施工合同备案管理和动态监管
　　做好《福建省施工合同备案管理系统》上线运行工作，督促企业及时填报数据。各级住房城乡建设主管部门要加强日常检查、巡查记录，对企业不认真履行投标文件以及施工合同承诺的，应按照《福建省建设工程质量安全动态管理办法（试行）》（闽建建[2009]39号）和《福建省房屋建筑和市政基础设施工程施工合同备案管理暂行办法》（闽建筑[2011]42号）的规定，通过《福建省质量安全动态管理系统》以及《福建省施工合同备案管理系统》予以记录，并作为企业差异化动态监管的重要依据。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　         　　福建省住房和城乡建设厅
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　         二○一二年五月二十八日

[image: image1.png]{EbHIR S i Bt

rwiloje s

KT ak— s s J2 3 SR B TR
i be b BB P Ay 1 e L

AE BREEFFRSERT, EETEZE (BEXEZ),
TREAFERIARRA

NEBRY (BHRAFEEREN), FANELZIRBENR
BRUFABERAEEARER, S ALERRARTHR IR

RE (MTHREFETRIERE) BHERES, PFTE
ERBTABFFRENABES. BRAELF. WAL LHEHRF,
FREBSHEZFANN, £FBATHHT, REIEFES
o, ARPEFETRIRFEAFREGFREAAEL TER
T E N

[image: image2.png]— . REETRRRREEERE, MFARRREETE

BREREHNREETRIERERRNEERY, NESH
GUREETEEER SRR CHAARATHLEARE, A
CRETRF, ARTERBELANEEFR, AHELENS
BREEHTEALENEL (BEARELREAN), £4F
EEAAAZNEAN, NEFERERAFALHE, RHEE
EHENS, REBAEETRIETEAREFAEERE, &
BRELGRE, EANBAAPEERAREETRIREREH
RRGEE, BERCEEARAEE TR IR RAKNKE
R, MEAFERLAEEEREELE, BA “HHBA" K
EHH, REEABERAT N, REAHTYE (BRERX
GHA) BR, BRABEERESTENAE L. RELRE
. PESEDERBITHRY, PESE, 255, ¥E
R, BEINHLBENS, AIPRRRBEERR, #2
AREHERE, RERFLAFTHERBHE,

. MR F R, EERERE

EFRRERE-—REEIRXG VR, AATFHREBRE
BRK, FEATLUEA, EBRIHRRE, ROANELTH,
BHFRERTN, BnBHRLHREAENE, RIEBREGE
HEATF. ATRALE, RWARDBERAL YKL, 4406
B YBEESHNE R ARRAETRAB RN EES L,
SR, BERE, BRELARY, TREEH T, HEFH

— 2 —

[image: image3.png]¥, %A BH.BRHNEN, HAFERETHIETALT
ARG R A, BEBAETRELE, SABERELS . K
b, BERBENLALRET L, LT RREAE L AEH AR
FESAE KRR, THAEREL. HENBHFR, 7
WA, BEUGMERTFREE, BT EEE, AHER
Wy REEERTERRREZELTRERR ARG R, B
YEFEAEAWERAR . SR E R HTETE SRR
*HE, FHRE K EHE,
AHEERSEREEH NN LELTREREAAY 7
W, BPEFELTHE. Ko ARFRKELE, REET
BRH R AE LA S R,
=, BURESATWRERE, REFRREITEHE
ERR S AEHE L FRNRTLES R TR I RAE
BHFRERE, FAHATRE B RRRBREE LT
ERERREEER A E, SR REFRS AR BTN S
BRANA-HFRER, £2013 %6 ARMAALTHEE
THRIRREFAERESLHFETRIRAE 4 W 5, K
Exth, E5LAFRERARLTRIRL RRMERTA,
HEEARHE T E A E A RE T KRR A
AMERRSEREEHITERAE 655 XEEMYES
Bk, BARENTRERMAETE, FHEN ., HABER
HREEEEEAE, PEAERERNEE, PREDTE

<

— 3 —

[image: image4.png]SHMEERE., FARLERR S BRAAR AT HHE, £
BoH REL. WAK. BRE. BEE WERTREE,
WFRERAFF AT RRELARERETE, ERAH
ERTRARTEANENEE, BEFNER, FHEHTH
BB, T FEBEEFRTAREEF AN ERETFFE X,
BUEERERELTRERER, ST ABRIRAA . T
NEBRBRENERER, BERENTEL, HH,
N, NEEREAE, £HREERTHER
ARBEEE AL T A EENEL, AW TN EET
HIEAEXBRATFE, AT HBALTILS EHEER
IAGFREAMASE, £ “HHBEH BAEEE L,
AWERRSERTETTENEREL, BARNRABTHA
HhH. AR, RA. BERELEBARLERE, kS5
ERTHMAE DL, PEAHTHEEEE, HEETRIEN
IRGRAESREAT S, TEAERR AP REL A
BE. RERAEREEGRERE LR, HRRIRBFRA
EAREREM A, AHEERSAREEHTERE (X T
FRIRARGHR AL MA+ AR E TN EL) (FAK
(2000) 27 5) By “G—#¥. EExH. ALEF, AK
BET R, mEAAHTHUEE, AFEENE, B
EHFTRERGER. £, PRAGADTHNEE, EAR
EARAEGRETE, RAFA. Hok 0 TR B W ERA

— 4 —

[image: image5.png]FEE, MM ELRBERABAXBITHIAES Tk,
L. METREBZ ST EBERRENMHRESEE, ABBEER
R

R (BREFE) RHEXAZE, NEIRZLFEBR
REVLHEHIM, BUREBRBFESEEER S EREZEH TR
FEGARBTRERER 4 BERFEH AT W IRZRTE 47
REPNHESE, FEERBFIRTENNERAEHN T RE R
BEHRFRELS, 2HEFRIBREZEHITERESEPIATL
RERFRERRREVEEETHEANELGE, mEXTE
BERFERGRENMRENLARKGALE, PHEALLE
EERERGRENAEEHEFE. #5. FEER. 2EHK
HEFETH. XTHEZERT IV T RZ LT EHBHFREAN
WRALAR, BEERB (XTHX (BEATHREITAGCEY
BAw) WBEm) (BEW (2007) 95) fm (XTHER (2EE
RTHERBPLARL BATH LR AZERE) (RAT) WER)
(#A (2011) 38 5) EX, RHEENAEEATHEIRTR
AARE, BEL2EEATHRERE T AR LA, i
“MERE . KEER” WTHAE,

AHEER S BERFTER N EMEIREXNERTRES
RE#, IRERXTEHBARENAERFEALZTH S EEZHANR
BEFABLAABHRREFEATA, AEATARLREAAT
BELEAIMPLERBRNABMAERAR, TEZAREAFK

— 5 —

[image: image6.png]BENMALAFE S EEMBES, PEIRERAEBHARE
s B Y SEATHAE, FATRELSFAEMERE, TRER
MEBFRECANIR LI HGELM s BEZEHTEE,
Ny MERRASERE, MABRREIBRLALTHE
AT A RN IR K B A B B Ry e K2R, S KAEAR
A AT AFL AR MEERE, BHEFRMIAERE
EHIH L BEARLAEEE, FETRIBENEBAFAL LR
AR THEARRRENEREBRAE, AR THRLIET
S5RRBRAERGTENNAREE. AETFLAEREFLE
NABRLAL g%, TREALGRARAENAGREAMERTE
THENHFERBELERATERBELSFA
BHEFREREIER I EH T BEFREEALTH
B, RELAHTBFNAE, BRANSEFHTH DT FAF
BolA ATHUGEUTHAE: THRERSBFHNFREEA
LRERHESETF; RAXBETFFRN, AHTFHER; BFL
K BEXHBRAZARFHRFALR. BAARERHREE;
AHRERCABABNEFRENRE, REFBESR; 7
ZEReKAMEEARABREXEG TS FRNMFFNFEE
WHEEN. THeF %,
AHEER S EREZAHTEANERAT (BREFE) .
(BREFELHREAD) SEEEXARKFIEL, FTHEET
ERRBTBEERAZRHE, BRNABEREESL, WXBETH

— 6 —

[image: image7.png]FETHIBBGRGEERR, FHAECHGRFTY, ®RH